UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS

COORDENAÇÃO DE ENSINO E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS, MATEMÁTICA E TECNOLOGIAS

Campus Universitário Prof. Avelino Marcante - Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte.
CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil. Telefone: (047) 3481 7851      E-mail: ppgecmt.cct@udesc.br

EDITAL PPGECMT PROMOP nº 001/2024-PPGECMT

RESULTADO DO EDITAL PPGECMT n° 001/2024 PARA A SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA
O PROGRAMA DE BOLSAS DE MONITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO – PROMOP DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS, MATEMÁTICA E
TECNOLOGIAS DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - CENTRO DE
CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, Matemática e Tecnologias, no
uso de suas atribuições, torna público o resultado do Edital nº 001/2024 -PPGECMT para o processo
seletivo de bolsas de monitoria de pós-graduação do Programa.

1. Nathuly Cardoso de Mira (Aprovada Bolsa PROMOP)
2. Chaiane Karol  Alegri Cunha  (Aprovada Bolsa PROMOP)
3. Emillyn Natália de Oliveira (Aprovada Bolsa PROMOP)
4. Emilli Juliane de Azevedo Neves Moura (Aprovada Bolsa PROMOP)
5. Raianni Xavier (Aprovada Bolsa PROMOP)
6. Lillian Gilz Martins (Aprovada em Lista de Espera)
7. Evelin Fernandes (Aprovada em Lista de Espera)
8. Sara Carvalho de Araújo Rita (Aprovada em Lista de Espera)
9. Vitória Garcia Zambrano*
10. Daniele Dissenha de Jesus *
11. Suelen Cristina Elísio Schmidt (Aprovada em Lista de Espera)
12. Lilian Spieker Rodrigues de Lima (Aprovada em Lista de Espera)
13. Silvana Carlini (Aprovada em Lista de Espera)
14. Gisele Aparecida de Araujo Dias (Aprovada em Lista de Espera)
15. André Luiz dos Santos (Aprovado em Lista de Espera)
16. Suzerlei da Cruz Marques (Aprovada em Lista de Espera)
17. Jellem Fernandes da Silva (Aprovada em Lista de Espera)
18. Larissa Alves (Aprovada em Lista de Espera)
19. Juliana Cristofolini (Aprovada em Lista de Espera)
20. Amanda Zanelato Colaço (Aprovada em Lista de Espera)
21. Roberta Aparecida Folhiato (Indeferida)
22. Rute Ribeiro Hoepfner (Indeferida)

*  De acordo com os critérios da Resolução n° 001/2024 – UDESC/CCT/PPGECMT, dentre os
classificados, as candidatas abaixo foram selecionadas para as duas bolsas disponibilizadas pelo edital
018/2024 FAPESC.

1. Vitória Garcia Zambrano (Aprovada Bolsa FAPESC)
2. Daniele Dissenha de Jesus (Aprovada Bolsa FAPESC)

A vigência da bolsa PROMOP inicia a partir de 01 de agosto de 2024. A vigência da bolsa FAPESC
segue o edital 018/2024 FAPESC.   Para a Implementação das bolsas, o/as candidato/as aprovado/as e

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

31
32

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
3G

O
6V

X
94

.

13

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS

COORDENAÇÃO DE ENSINO E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS, MATEMÁTICA E TECNOLOGIAS

Campus Universitário Prof. Avelino Marcante - Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte.
CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil. Telefone: (047) 3481 7851      E-mail: ppgecmt.cct@udesc.br

seus respectivos orientadore/as deverão apresentar a documentação complementar que será demandada
para cada edital, respectivamente, no prazo e forma estipulados pela coordenação.

Joinville, 29 de julho de 2024.
Profa. Dra. Ivanete Zuchi Siple

Coordenadora do PPGECMT

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

31
32

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
3G

O
6V

X
94

.

14

Assinaturas do documento

Código para verificação: 3GO6VX94

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

IVANETE ZUCHI SIPLE (CPF: 899.XXX.539-XX) em 29/07/2024 às 19:14:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:22 e válido até 30/03/2118 - 12:36:22.

(Assinatura do sistema)

FABIOLA SUCUPIRA FERREIRA SELL (CPF: 841.XXX.584-XX) em 29/07/2024 às 21:25:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:45 e válido até 30/03/2118 - 12:35:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzEzMjhfMzEzNjdfMjAyNF8zR082Vlg5NA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00031328/2024 e o código
3GO6VX94 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.